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WAARDERINGSREGELS – VZW JOS 

De waarderingsregels werden opgesteld door de Raad van bestuur op 26 april 2023. 

 

I.  Principes 

1. De waardering moet uitgaan van het beginsel van de aanschaffingswaarde, verhoogd met 
de bijkomende kosten. De activabestanddelen moeten tegen diezelfde waarde in de balans 
opgenomen worden, onder aftrek van de desbetreffende afschrijvingen en waardeverminderingen. 

2. De waarderingsregels zullen van het ene boekjaar op het andere identiek blijven en 
stelselmatig worden toegepast. Ze kunnen evenwel gewijzigd worden, onder meer uit hoofde van 
belangrijke veranderingen in de activiteiten van de vereniging of van de economische 
omstandigheden. De motivering van de wijziging zal in de toelichting vermeld worden. 

3. De waarderingen zullen beantwoorden aan normen van voorzichtigheid, oprechtheid en 
goede trouw, met een afzonderlijke waardering van bezittingen en schulden. 

4. De afschrijvingen zullen toegepast worden ongeacht het resultaat van het boekjaar.  
Bijkomende kosten worden aan 100% afgeschreven indien de fiscale wetten het toelaten. 

5. Waardeverminderingen en voorzieningen voor risico's en lasten zullen stelselmatig worden 
toegepast. 

6. Er zal rekening gehouden worden met alle lasten en baten ontstaan tijdens het boekjaar, 
zelfs indien deze pas gekend zijn tussen balansdatum en het ogenblik waarop de jaarrekening door 
de Raad van Bestuur wordt opgesteld. Deze lasten en baten zullen door regularisatie- of 
provisierekeningen aan het boekjaar worden toegewezen. 

 

II. Enkele begrippen 

1. Onder aanschaffingswaarde wordt verstaan de aanschaffingsprijs, de vervaardigingsprijs of 
de inbrengwaarde. 

2. De aanschaffingsprijs omvat naast de aankoopprijs, de bijkomende kosten zoals niet 
terugbetaalbare belastingen, vervoerkosten en installatiekosten. 

3. Onder afschrijvingen verstaat men de bedragen ten laste van de resultatenrekening 
genomen met betrekking tot de materiële vaste activa waarvoor de gebruiksduur beperkt is 
teneinde het bedrag van deze vaste activa te spreiden over hun waarschijnlijke nuttigheids- of 
gebruiksduur. 
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4. Waardeverminderingen zijn verbeteringen op de aanschaffingswaarde van de 
activabestanddelen, andere dan die vermeld als afschrijvingen om rekening te houden met al dan 
niet als definitief te noteren ontwaarding bij het afsluiten van het boekjaar. 

5. Onder vervangingswaarde wordt verstaan: marktwaarde bij verkoop op het ogenblik van de 
waardevermindering. 

 

III. Bijzondere waarderingsregels 

A. Activa 

1. Materiële vaste activa 

Alle leveringen van gebruiksgoederen die op een duurzame wijze invloed hebben op de omvang, 
de waarde of de instandhouding van het patrimonium van de vzw en die over meerdere jaren 
dienstig of nuttig blijven en die bovendien meer dan 10.000 euro excl. btw bedragen, worden 
opgenomen onder de materiële vaste activa.  

De materiële vaste activa worden geboekt tegen aanschaffingswaarde of vervaardigingsprijs, 
eventueel verhoogd met de aanverwante kosten. Materiële vaste activa worden lineair 
afgeschreven over hun geraamde nuttige levensduur.  

Jaarlijks afschrijvingspercentage (lineair) 

- Gebouw     10 jaar  

- Installaties, machines en uitrusting   5 jaar 

- Informaticamaterieel    3 jaar 

- Meubilair     10 jaar 

- Rollend materieel    10 jaar 

- Leasing     hetzelfde % als voor materieel in eigendom 

2. Vorderingen 

De vorderingen worden gewaardeerd tegen nominale waarde. De Raad van Bestuur oordeelt of 
waardeverminderingen noodzakelijk zijn. De betreffende BTW wordt op de activa behouden en 
wordt slechts in resultaat genomen indien de recupereerbaarheid onmogelijk zou blijken. Er wordt 
steeds een waardevermindering geboekt per individuele vordering, wat ook geldt voor een 



3 
 

eventuele terugname van de waardevermindering.  Vorderingen in vreemde valuta worden 
omgerekend tegen de koers op balansdatum. 

 

 

3. Overlopende rekeningen 

De over te dragen kosten bevatten pro rata kosten die werden gemaakt tijdens het boekjaar maar 
die ten laste worden gebracht van het volgende boekjaar. De verworven opbrengsten, d.w.z. de pro 
rata opbrengsten die slechts in de loop van het volgende boekjaar zullen worden geïnd, maar die 
betrekking hebben op het verstreken boekjaar, worden hierin eveneens opgenomen.   

B. Passiva 

4. Schulden 

Alle schulden worden gewaardeerd tegen nominale waarde op balansdatum. Schulden in vreemde 
valuta worden omgerekend tegen de koers op balansdatum. 

5. Overlopende rekeningen 

Het betreft pro rata kosten, die pas in een later boekjaar zullen betaald worden, maar die 
betrekking hebben op het verstreken boekjaar. Deze kosten zijn gewaardeerd tegen nominale 
waarde. Het betreft eveneens de over te dragen opbrengsten, d.w.z. de pro rata van de opbrengsten 
die in de loop van het boekjaar of van het vorige boekjaar zijn geïnd maar die betrekking hebben 
op een later boekjaar.  


